committere : infinitif de *committo*. *nam sive homo sui appetitus sit conscius sive non sit, manet tamen appetitus unus idemque atque adeo ne tautologiam committere viderer, cupiditatem per appetitum explicare nolui*, car que l'humain soit ou non conscient de son appétit, l'appétit cependant reste un et même et par suite pour ne pas avoir l'air de faire une tautologie, je n'ai pas voulu expliquer le désir par l'appétit [littéralement, que l'humain soit conscient de son appétit ou qu'il ne <le> soit pas].

committo, is, ere, misi, missum : commettre, faire.

commodius : plus commodément. *sed quia consternatio ex duplici timore oritur, ideo commodius definiri potest quod sit metus qui hominem stupefactum aut fluctuantem ita continet ut is malum amovere non possit*, mais c'est parce que l'épouvante naît d'une double peur qu'on peut la définir plus commodément comme étant une crainte qui contient un humain stupéfait ou flottant de telle sorte qu'il ne peut éloigner un mal.

commodum, i, n : commodité. *inter tot naturæ commoda*, parmi tant de commodités de la nature. *exempli gratia cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus, nihil tum sane intelligimus aliud quam quod homo ex eo quod vitæ domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit ædificandi domum*, par exemple quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison, nous n'entendons alors assurément rien d'autre sinon que l'humain a eu l'appétit de construire une maison de ce qu'il a imaginé les commodités de la vie domestique. *et revera res ita se habet ut ex hominum communi societate multo plura commoda orientur quam damna*, et en vérité la chose est telle qu'il naît de la communauté des humains beaucoup plus de commodités que de préjudices. ¶ avantage. *et incommoda belli et imperium tyrannidis præ domesticis commodis et paternis admonitionibus eligunt*, et choisissent les inconvénients de la guerre et l'empire de l'autorité d'un tyran préférablement aux avantages domestiques et aux remontrances paternelles.

commotio, onis, f : émotion. *parentes nimirum illos exprobrando liberosque propter eosdem sæpe objurgando, hos contra suadendo et*

laudando effecerunt ut tristitiæ commotiones illis, lætitiæ vero his jungerentur, les parents assurément en blâmant ces <actes-là> et en réprimandant souvent les enfants à cause de <ces> mêmes <actes> <et> au contraire en conseillant et approuvant ceux-ci ont fait en sorte que soient liés à ceux-là des émotions de tristesse et à ceux-ci <des émotions> de joie. *si animi commotionem seu affectum a causæ externæ cogitatione amoveamus et aliis jungamus cogitationibus, tum amor seu odium erga causam externam ut et animi fluctuationes quæ ex his affectibus oriuntur, destruentur*, si nous éloignons une émotion de l'esprit c'est-à-dire un affect de la pensée d'une cause extérieure et <la> joignons à d'autres pensées, alors l'amour ou la haine envers la cause extérieure de même aussi que les flottements de l'esprit qui naissent de ces affects, seront détruits.